

Gara a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1236

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Si chiede cortesemente se esiste una scadenza per la registrazione al sistema degli operatori partecipanti, o se tale scadenza coincide necessariamente con il termine per la presentazione delle offerte (6 giugno 2012).

Risposta

Per partecipare alla presente gara gli operatori devono previamente registrarsi a Sistema ed effettuare gli adempimenti necessari alla presentazione dell'offerta entro il termine del 5 giugno 2012 ore 16:00.

2) Domanda

La presente per chiedere se è possibile comunicare alle PA, a fronte di aggiudicazione EE10, tra i metodi di pagamento previsti dal bando anche quello tramite MAV.

Risposta

Secondo quanto previsto dall'art. 9 comma 3 dello Schema di convenzione, i corrispettivi dovuti al Fornitore saranno corrisposti dalle Amministrazioni Contraenti secondo la normativa vigente in materia di contabilità delle Amministrazioni Contraenti e accreditati sul conto corrente intestato al Fornitore. È rimessa, pertanto, alle singole Amministrazioni Contraenti la scelta della modalità di pagamento nel rispetto della normativa vigente.

3) Domanda

Come dovranno essere contrattualizzati in convenzione gli eventuali nuovi allacci? E in caso di convenzione scaduta?

Risposta

Per effettuare nuovi allacci l'Amministrazione che abbia già aderito dovrà emettere un nuovo ordinativo di fornitura. Non potranno essere contrattualizzati in convenzione nuovi allacci se la Convenzione è scaduta. La stessa indicazione vale nel caso di subentri.

4) Domanda

La sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura autorizza quale livello di consenso *privacy*?

Risposta

In ordine alla disciplina sul trattamento dei dati, si rinvia a quanto stabilito dall'art. 22 delle Condizioni Generali.

5) Domanda

Vi è la possibilità in futuro e nella presente convenzione, di poter stimolare le P.A. all'invio del dettaglio pagamento in formato elettronico (attraverso file xls)?

Risposta

La presente iniziativa non prevede alcun obbligo per le P.A. in tale senso, rientrando, pertanto, nell'autonomia delle medesime decidere di accogliere l'eventuale invito del fornitore a procedere secondo la modalità proposta.

6) Domanda

Vi è la possibilità di applicare i costi amministrativi per pratiche delibera 333 (23€)?

Risposta

Sì, ma solo quelli addebitati dal Distributore Locale per le pratiche di cui alla Delibera dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas ARG/elt 199/11 e s.m.i. "*Disposizioni dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas per l'erogazione dei servizi di trasmissione, distribuzione e misura dell'energia elettrica per il*

periodo di regolazione 2012-2015 e disposizioni in materia di condizioni economiche per l'erogazione del servizio di connessione".

Non possono essere, quindi, fatturati al cliente finale ulteriori costi amministrativi di gestione della pratica sostenuti dal Fornitore aggiudicatario della convenzione.

7) Domanda

L'eventuale applicazione delle Penali interesserà solo il ritardo nelle attività di *switch* o anche le attivazioni tramite delibera 333?

Risposta

L'eventuale applicazione delle penali può interessare anche le mancate attivazioni ovvero i ritardi nelle attivazioni esclusivamente nel caso in cui tali fatti siano imputabili al Fornitore. Al contrario, il Fornitore non è tenuto a corrispondere le penali qualora gli inadempimenti siano imputabili all'Amministrazione, a forza maggiore o a caso fortuito oppure a grave ed accertata negligenza imputabile al distributore locale, come previsto all'art. 10 dello Schema di Convenzione. Si rimanda, in particolare, al disposto di cui ai commi nn. 1, 2 3 e del citato articolo.

8) Domanda

Il fornitore è obbligato a produrre un *report* fatturato mensile alle P.A. ed è considerato vincolante per poter procedere al pagamento?

Risposta

No. Oltre al documento di fatturazione, che deve presentare tutti gli elementi previsti dalla normativa, non è obbligatoria l'emissione di ulteriori report cui è condizionato il pagamento delle fatture.

9) Domanda

Cosa si intende per fatturazione elettronica? Sostituirà il cartaceo e quindi deve possedere i requisiti di certificazione fiscale?

Risposta

Per fattura elettronica deve intendersi la trasmissione o la messa a disposizione dell'Amministrazione di tutte le indicazioni che obbligatoriamente vanno indicate in fattura utilizzando strumenti informatici, telematici ed attrezzature elettroniche di trattamento che garantiscano l'autenticità della loro origine e l'integrità del loro contenuto. Ai fini della presente iniziativa, è considerata quale fattura elettronica anche la fattura in formato digitale provvista del riferimento temporale e della firma digitale dell'emittente, inviata in formato elettronico al destinatario, ai sensi della L. n. 244/2007, art. 1, commi nn. 209 e segg..

Si ricorda, al riguardo, che, ai sensi dell'art. 9, comma 6 dello Schema di Convenzione, il ricorso alla fatturazione elettronica resta comunque facoltativo e subordinato al previo accordo tra le parti, nel rispetto della normativa vigente.

10) Domanda

È possibile prevedere nel testo delle fidejussioni provvisorie clausola di svincolo a seguito di mancata aggiudicazione gara?

Risposta

No. La/e garanzia/e provvisoria/e verrà/verranno svincolata/e contestualmente alla comunicazione di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario relativamente al/ai singolo/i Lotto/i per cui si è proceduto alla stipula del contratto.

11) Domanda

È possibile conoscere più nel dettaglio la funzionalità *on-line* delle operazioni di apertura buste amministrative ed economiche che si svolgeranno il 06/06/2012?

Risposta

Le operazioni di gara sono descritte nel Disciplinare di gara al paragrafo 5.5. In particolare, con riferimento alle operazioni di apertura delle buste contenenti la Documentazione amministrativa e l'Offerta economica, i concorrenti avranno la possibilità di constatare la presenza/assenza dei documenti richiesti di ciascun concorrente. Inoltre, nella seduta di apertura delle offerte economiche - che potrebbe

anche avvenire in data successiva alla prima seduta pubblica - i concorrenti potranno visionare i prezzi offerti da tutti i partecipanti, nonché il valore P offerto calcolato automaticamente dal Sistema.

12) Domanda

Si cita: “aver realizzato, complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati [omissis] un fatturato specifico per forniture di energia elettrica....” Per complessivamente si intende che per ciascuno degli ultimi due anni deve essere stato raggiunto l’ammontare indicato per il lotto, oppure l’ammontare indicato è la somma del fatturato minimo di due anni?

Risposta

Per “*complessivamente*”, si intende la somma del fatturato specifico per forniture di energia elettrica e dei servizi connessi realizzati negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del presente Bando.

13) Domanda

Si chiede di precisare la modalità di calcolo della cauzione definitiva e, in particolare, se essa deve coprire anche gli oneri accessori all’offerta vera e propria (servizi di rete, oneri di dispacciamento, accise, ecc.).

Risposta

La cauzione definitiva verrà calcolata come prescritto al paragrafo 7.1 del Disciplinare di Gara. In particolare, la valorizzazione del lotto verrà effettuata sulla base del prezzo totale al netto della sola IVA.

14) Domanda

Al fine di poter effettuare un’offerta che possa soddisfare nel miglior modo gli scopi della Stazione Appaltante appare utile disporre dei dati maggiormente aderenti alla possibile fornitura e quindi di ridurre al minimo gli elementi di incertezza connessi ai quantitativi da fornire, si chiede di integrare i dati di cui all’All. 7 - Dati generali sui consumi elettrici PA 2011) con il numero e il valore delle convenzioni mensili attivate per il medesimo periodo considerato, anno 2010, così da poter prevedere le date di scadenza delle forniture contrattualizzate con i bandi Consip precedenti.

Risposta

Come precisato al paragrafo 2 del Disciplinare di Gara, i dati richiesti sono presenti sul portale www.acquistinretepa.it nella sezione dedicata alla Documentazione di gara della precedente iniziativa, Energia Elettrica 9, in cui è riportato lo storico relativo alle precedenti edizioni - anni dal 2007 al 2010 (Percorso: www.acquistinretepa.it > sei un amministrazione ? > Che strumento vuoi usare > Energia elettrica 9 > Documentazione > Energia_Elettrica_9-Dati_generali_sui_consumi_elettrici_PA).

Come disciplinato in premessa dall’Allegato 2 - Schema di Convenzione, “(...) *la stipula della presente Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né tantomeno Consip S.p.A., all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la presente Convenzione nel periodo della sua validità ed efficaci*”.

Si precisa, inoltre, che il quantitativo della Convenzione è frutto di una stima relativa al presumibile fabbisogno delle Amministrazioni che utilizzeranno la Convenzione nell’arco temporale di durata della Convenzione. La predetta stima, pertanto, non è in alcun modo impegnativa, né vincolante per le Amministrazioni e per Consip S.p.A. nei confronti degli aggiudicatari della Convenzione medesima.

Direzione Acquisti della Pubblica Amministrazione

Ing. Stefano Tremolanti

(Il Direttore)